MH-DGA-AANX-GER-RES-0201-2025 del 26 de 

junio del 2025 se resolvió iniciar procedimiento ordinario de cobro de la 

obligación tributaria aduanera contra el señor Carlos Bolivar Lara, cédula 

502620152 relacionado con el decomiso de mercancía varias, por un monto de  

¢ 60 488.23 (sesenta mil cuatrocientos ochenta y ocho colones con 23.00).  

IV. La resolución supra fue debidamente publicada en la página Web del Ministerio 

de Hacienda el día 23-09-2025 de conformidad con el artículo 194 de la Ley 

General de Aduanas, cuyo plazo para presentar alegatos venció el 17 de octubre

[...]

ausencias, con sus mismas atribuciones, para lo cual bastará su actuación. (…)”  

(El subrayado no está en el original).  

II. Objeto de la litis: Determinar la procedencia del cobro de la obligación tributaria 

aduanera contra el señor Carlos Bolívar Lara, cédula 502620152 por el monto 

de ¢60 488.23 (sesenta mil cuatrocientos ochenta y ocho colones con 23/100) 

por concepto de la obligación tributaria aduanera de las mercancías decomisadas 

descritas como “jarrones, calzado entre otros”. 

VI. Sobre el fondo del asunto: El presente asunto está relacionada con el cobro 

de la obligación tributaria aduanera realizada contra el señor Carlos Bolivar Lara,

[...]

En cuanto al cálculo de la obligación tributaria aduanera, realizada en el dictamen 

técnico NO. MH-DGA-AANX-DT-OF-0089-2024 del 08/04/2024 se 

determina lo siguiente:  Hecho generador: 26/01/2023, tipo de cambio: ¢566.31  

valor en aduanas $106.81 ( ciento seis mil dólares con 81/100) ) equivalente en 

colones ¢58 788.64 ( cincuenta y ocho mil setecientos ochenta y ocho colones 

con 64/100)  con un total de la obligación tributaria aduanera de  ¢ 60 488.23 ( 

sesenta mil cuatrocientos ochenta y ocho colones con 23.00) desglosado de la 

siguiente manera:  DAI ¢26 009.73 ( veintiséis mil nueve colones con 73/100)  

Ley 6946 ¢ 2 200.80 ( dos mil doscientos colones con 80/100) Impuestos al 

Valor Agregado ¢ 32 277.70 ( treinta y dos mil doscientos setenta y siete colones 

con 70/100).   

De conformidad con el artículo 79 de la Ley General de Aduanas, se establece que 

el ingreso, el arribo o la salida de personas, mercancías, vehículos y unidades de 

transporte del territorio nacional debe realizarse por los lugares, las rutas y los

[...]

En cuanto al cálculo de la obligación tributaria aduanera, realizada en el dictamen 

técnico NO. MH-DGA-AANX-DT-OF-0089-2024 del 08/04/2024 se 

determina lo siguiente:  Hecho generador: 26/01/2023, tipo de cambio: ¢566.31  

valor en aduanas $106.81 ( ciento seis mil dólares con 81/100) equivalente en 

colones ¢58 788.64 ( cincuenta y ocho mil setecientos ochenta y ocho colones 

con 64/100)  con un total de la obligación tributaria aduanera de  ¢ 60 488.23 ( 

sesenta mil cuatrocientos ochenta y ocho colones con 23.00) desglosado de la 

siguiente manera:  DAI ¢26 009.73 ( veintiséis mil nueve colones con 73/100)  

Ley 6946 ¢ 2 200.80 ( dos mil doscientos colones con 80/100) Impuestos al 

Valor Agregado ¢ 32 277.70 ( treinta y dos mil doscientos setenta y siete colones 

con 70/100).  Segundo:  Para las mercancías descritas en las líneas 10,11, 14 debe 

aportar las notas técnicas correspondientes, de lo contrario podrán ser destruidas. 

Tercero: De conformidad con el artículo 56 inciso e) de la Ley General de Aduanas,